85

ika e Kosov

Republ

ika Kosovo / Repub]

Republ

SOVE!
QS50VA

IXKA E KO

457 %p}mmc K

H

o
o)
E
5]
A4

pa
UNA ERAHOVE

EICT

KOM

Orahoviac/

$tina

it/ Op$

'Komuna e Rahovec

VAC

$T|N_A ORAHO
thshme

ciT’

Inistratd & pérgji
je za tu Upravu

96 8¢

Admi

toria par
Qde

j

Ore

§

Op

ten

«8

26.09 o

fié
1.

I prot

Nr.

=
e
.

ﬂ
i

e

oy

% @&:m

baie
e

S
w;amﬂ.
e
%WW\MWW&%Z

-
L
RO
S

3 m“mmmmwwmw

di

o

i
it

-

.

w
143

inhon
Ty
o

,.m. -
Lt sanian &

i

fm,ww wu
o

i
i

Srdrcdla -

w.w. T

0
% N

o

.

WKW@ :

i

R : ,

L . o

e w,w% i i
2]

mmé

Hry

“m%,m

.
-
.

R

et

rE

:

=

Fok

e
o

. qw = M.V\T
-
w%ww@@w

i
ol
Z

PR ds ;
S

.

w.ﬂ
B
G
ww

(et
5
e

*

i
B

o,

5

e
o
S
e

T
S

i
i
i

e
2ol
S

-
o

b

L

o

SR ‘

o
i
s

&
=

e
e

5

mﬂwmm

.
i
i mx«mw%w
o
e
e
B ,:wﬁw/m\mww e
s
el -
e .,w I mmmmumw%
L
: L o
A
w.vwww P
w%w@wwﬁ& o
;

N.ﬁ
0

m“w‘.&

it

b ﬁ%

Aene
mm“. e

=

,ﬁw

% WM,M

1

-
| | o

: o
SR o
L

o

e
e




B12019-2021

1. Forcimii ekonomisé komunale me mundési pér t8 giith pEMMES......i e 4
2. FOrcimi i SEKEOME t8 BUJGBSISE 1vvveeioreimiiisiissirersie et bbb e 4
3. Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore dhe rritja e cil€sis€ NE arsim........ccimri 5
4. Pérmirésimii shéndetésisé dhe mirégenies s€ qQyIetarBVe ..o 5
5. P&rmirésimi dhe mbrojtja e miedisit, planifikimi urban dhe shérbimet publike komunale.......coo 6
6. Pércaktim i pErhershBm i YNi JANB! .o 6
7. RiNia, KURULE GNE SPOTTI cuereeeerit et riinimries s b s 7
HI. KOINIZa FISKale KOMUNAIE ..o oo ovvieeveeiieeereeeeia st sen b st e s e b e eSS n s a L E LSS LIS 7
3.1 Indikatordt ekonomik KOMURBIE ...t e s bbb 7
3.2 Té Hyrat Komunale dhe Parashikimi Afatmesém 2019-2020 1 eereeireeeisirsssnnreerrrerree et e s a s s ereaes 8
3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afatmesém 2019-2021...ocovvnrnecninene 12
3.8 ATAHZA GIINOTE «vvrveveeecrisreeerserissesesessas et s L84S eSS 19

Komuna e Rahovecit . Fage 1



B 2019-2021

Korniza Afatmesme Buxhetore KAB qé po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né parim
cdo vit nga Asambieja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme té€ shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit
vietor komunal. Gjithashtu KAB siguron mekanizmat e nevojshém pér arritjen objektivat prioritare, té
identifikuara né dokumentet strategjike t& komunés, pérmes integrimit sa mé té miré né procesin
buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale té kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2019/2021-1 té [éshuara nga
Ministria e Financave ne pajtim me Ligjiin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP).

Ky dokument do t& jeté bazé pér pércaktimin e sektoréve prioritar t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2019-2021. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

Komuna e Rahovecit ) Fage 2
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Komuna e Rahovecit gjendet né pjesén jugore t& Kosovés, né rajonin e Dukagjinit {gjegjésisht né
subrajonin e Anadrinit). Eshté njéra nga komunat e mesme me popuilsi, pozita gjeografike & i
mundéson asaj lidhje t& mira me gendra t& tjera t& Kosovés dhe € rajonit. Komuna e Rahovecit ka
gjithsej 33 fshatra dhe 2 vendbanime dhe njé gendér urbane e ndaré né 5 lagje, me njé populisi prej
56,208 banorg, sipas regjistrimit t& vitit 2011, e organizuar né 8.028 ekonomi familjare.

Mbi 2966 biznese operojné brenda komunés soné, bazuar né té dhénat e Zyrés pér Regjistrim té
Bizneseve né Komunén e Rahovecit, aférsisht gjysma e tyre (50%) merren me veprimtari tregtare,
15% né sektorin e shérbimeve, rreth 16% né prodhimtari, 19% me transport etj.

Administrata e Komunés s& Rahovecit éshté e organizuar pérmes zyrave gendrore dhe zyravé lokale
qé ofrojné shérbime né nivel té komunitetit, nga t& cilat njé éshté e vendosur né ndértesén
administrative t& komunés dhe 8 té tjera né fshatra.

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Rahovecit, i definuar pas konsultimeve me akterét e
réndésishém té jetés politike, ekonomike e sociale né Komuné& bazohet edhe né dokumentet
afatmesme dhe afatgjata strategjike, q& ka zhvilluar komuna, si¢ jané: Korniza Afatmesme e
Shpenzimeve (KASH) 2019-2021 té Qeverisé sé& Kosovés dhe prioriteteve bazé té saj, si dhe né

fage 3
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Qarkoret Buxhetore Komunale 2019-2021 (I & 1) t& Iéshuar nga Ministria e Financave e Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés.

Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés sé Rahovecit éshté: 1€ jeté gendér e zhvillimit ekonomik,
me njé bujgési té zhvilluar, infrakstrukturé té rreguliuar, me plane zhvillimore dhe urbane, shérbime
shéndetésore efikase dhe cilésore, komuné e integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, e
afirmuar si njé gendér e kulturds, arsimit dhe jetés sportive. Poashtu, njé komuné e zhvilluar, e forté
dhe me shérbime publike, administrative gé ofrojné cilési t& miré té jetesés pér té gjithé gytetarét e
saj.

Atributet mé té réndésishme té cfarédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit té definuar
jané sé pari, lehtésia e komunikimit dhe sé dyti, llogaridhénia. Me géliim té pérmbushjes sé kétyre dy
atributeve té ndérlidhura njéra me tjetrén, prioritetet strategjike t& Komunés né periudhén
afatmesme jané grupuar né pesé prioritete gé do t& mundésojné realizimin e géllimit té vizionit toné
pér Komunén.

Kéto prioritete jané:

Krijimit t& zonave ekonomike dhe zona industriale,

Lehtésira né t& bérit biznes, lirim nga taksa e bizneseve pér prodhuesit,
Mbéshtetje direkte dhe indirekte bizneseve,

Mbéshtetja e turizmit dhe agroturizmit,

Rritja dhe modernizimi i tregjeve,

Késhilla dhe sugjerime né t& bérit biznes,

tnvestime né infrastrukturé publike né zona potenciale pér zhvillim ekonomik.

g @ ° @ ¢ @

Zhvillimi dhe fugizimi i sektorit t& bujgésisé pér té rritur bazén ekonomike dhe sociale né komunén toné.

e Pérkrahje bujgve dhe fermeréve me mekanizém bujgésor duke i klasifikuar pér secilin sektor si:

a) Perimekulturé dhe Pemétari - Mekanizém bujgésor (kultivator t& vegjél, spérkatése, frezé, pllug, etj.)
b} Pérkrahje me sera me sipérfage deriné 5 ari

e Pérkrahje fermeréve me faréra, pleh kimik, pajisje bujgésore dhe me inpute bujgésore,
o  Sektorii Blegtorisé - pérkrahje né makina mjelése, stalla dhe ferma té vogla,
-e  Sektori i Bletarisé - koshere pér bletg, pajisje pér trajtim dhe ruajtje t& mjaltit etj.,

e SektoriiVreshtarisé - inventar pér trajtim t& rrushit pas vieljes,

e Sektori i Verétarisé- pajisje pér prodhuesit dhe inventar.

Komuna e Rahovecit ' Fage 4
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Njé theks i veganté pér ké&té sektor do té bie né: k&shillime dhe hartim t& projekteve pér fermerét, né sigurim
té tregut pér fermeré etj.

Fugizimi | gendrave grumbuliuese dhe pérpunuese 1€ peméve dhe perimeve,

Fugizimi dhe pérkrahja e bodrumeve pér pérpunimin e rrushit,

Hapjen e tregjeve t& reja né lokalitete t& komungs soné si: funksionalizim i tregjeve né Krushé té
Madhe, Ratkoc, kushte mé t& mira né tregun ekzistues né Xérxg, ndértimin e 2 tregjeve té reja né
aytetin e Rahovecit, poashtu vazhdimin e fazés sé dyté té projektit “Infrastruktura e tregut {é rrushit” -
te Shtépia e Verés,

Fugizimi i gendrave grumbulluese t& quméshtit, stimulimi i tyre,

Prioritetet i kemi edhe né:

e & @ @

Ndértimin dhe mirémbajtjen e rrugéve fushore,

Ndértimin e kanaleve t& kullimit né zonat ku paragiten vérshimet,
Zgjerimin e sistemit t& ujitjes né zonat ku mungon,

Krijimin e fondit pér Emergjencg,

etj.

N& sektorin e pylitarisé, do t'i jepet prioritet pyllézimit 1& hapésirave té reja né 18ré territorin ¢ komunés. Toka
e cila &shté nén menaxhim té Agjensionit Pyjor t& Kosovés (APK) do té trajtochet me shumé kujdes dhe nuk do
té lejohet degradimi dhe kegpé&rdorimi i saj.

Investime né pérmirésimin e kushteve infrastrukturore té shkollave né funksion 18 rritjes sé€ cilésisé né
arsim dhe ndértimi i shkollave té reja,

Eficienca e energjisé né shkola, sipas nevojave,

Investime né mjete konkretizimi, laboratoré, teknologji informative dhe furnizime i€ bibliotekave
shkollore me libra,

Funksionalizimi i pérhershém dhe bashkéveprimi i organeve drejtuese 1€ shkollave, Késhillave
Drejtuese té Shkollave, Késhillave té Prindérve dhe Késhillave t& Nxénésve,

Angazhimi i shérbimeve profesionale pedagogjike dhe psikologjike né shkolla,

Angazhimi né ofrimin e trajnimeve profesionale t&€ mésimdhénésve né funksion té rritjes sé cilésisé né
arsim,

Ndértimi i cerdheve pér fémijé.

Riorganizimi i QKMF-s&, pér mé shumé funksionalitet,

Subvencionim pér rastet e sémundjeve pér personat pa té ardhura/té ardhura té uléta,
P&rmirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile,
Ndértimi i gendrave té reja shéndetésore,

Krijimi i kushteve mé té mira pér stafin shéndetésor,

Kujdesi paliativ, kujdesi shtépiak,

Komuna e Rahovecit Fage b
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Parandalimi i s8mundjeve ngjitése dhe jo ngjitése,

Parandalimii sjelljeve té kéqija Droga, Duhani dhe Alkooli,

Ofrimi i shérbimeve pér té gjithé gytetarét né ményré t& barabartg,

Shtimi i personelit shéndetésor,

Vizitat sistematike shéndetésore t& nxénésve né shkolla.

Ofrimi i shérbimeve sociale pér té gjithé qytetarét e komunés sé& Rahovecit

Rehabilitimi i pacienteve me sémundje mentale dhe ndihma pér gytetarét pér té pasur jeté té shéndetshme
dhe aktive né komunitetin e tyre.

a & 8 @

SRR

Ndértimi i rrugéve dhe trotuareve,

Parmirésimi dhe rigienerimi i infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal, ndricimi publik,
mirémbajtja dhe numerizimi),

Krijimi | shesheve té reja, parkingjeve dhe mirémbajtja e tyre,

Kolektori dhe impianti pér trajtimin e ujérave té zeza,

Zgjerimi i rrjetit t& kanalizimit,

Eficienca e energjisé né objekte t& sektorit publik,

Menagiimi i integruar i mbeturinave dhe riciklimi i tyre,

Hartimi i planeve zhvillimore dhe urbane, hartimi i projekteve té tjera dhe mbikéqyrja e punimeve,
Pérkushtim ndaj komplekseve pérkujtimore, shtatoreve, varrezave dhe busteve t& déshmoréve,
varrezave té& martiréve dhe atyre civile,

P&rmirésimi i standardeve ambientale,

Pé&rmirésimi dhe zgjerimi i sistemit té ujit té pijshém,

Ofrimi | mé shumé hapésirave té gjelb&ruara dhe mirémbajtja e tyre,

Pérmirésimi i gjendjes sé lumenjve dhe pérrenjve dhe trajtimi i shtretérve té tyre,

Pérkushtim ndaj té pastrehéve dhe familjeve né nevojé,

Mbjellia e mé& shumé drunjve dekorativ dhe mirémbajtja,

¢ o @

Qeverisje komunale e cila ofron shérbime efikase dhe gé ju pérgjigjet kérkesave té gytetaréve,
parmirésimi i vazhduesh&m i shérbimeve ndaj gytetaréve,

Qasja sa mé e afért dhe e lehté e gytetaréve né administraté,

Ndértimi dhe mirémbajtja e zyrave komunale/gjendjes civile,

Zgjerimi i sporteleve né zyrat e gjendjes civile,

Sistemimi i zyrtaréve t& zyrés sé pranimit, kadastrés dhe arka, né njé hapésiré t& pérbashkét, qé kané
pér géllim shkurtimin e kohés pér palét,

Rreguilimi i sporteleve té veganta pér mérgatén,

Vendosja e E-Kiosk — pér shérbimet e shpejta dhe efikase pér palé.

Komuna e Rahovecit Fage 6
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Mbéshtetja e sektorit té rinisé dhe kulturés (pérkrahja e grupeve dhe OJQ-ve t& ndryshme},
Krijimi i rrjetit t& OJQ-ve,

Funksionalizimi | kuvendit t& té rinjve,

Krijimi i Teatrit t& Qytetit,

Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturg,

Intervenimi né monumentet kulturo-historike dhe mirémbajtja e tyre,

Pasurimi i fondit librar né bibliotekat e komunés soné,

Trajtimi i palestrave t& sporteve dhe ndértimi i terreneve té reja sportive,

Ngritja dhe mbéshtetja e té gjitha kiubeve sportive etj.

e € € e €& ¢ @& e @

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejté politikén makroekonomike (kjo &shté kompetencé e geverisé
gendrore), mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i tilié do té trajtohet si
vijon, shih tabelén 1. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén
makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH} 2019-2021 e
pérpiluar nga Qeveria e Republikés se Kosovés.

Komponentét e politikés makroekonomike si¢ jané: Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe demografia, dubhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2019-2021 e Qeverisé s& Kosovés bazuar
né té dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do 1€ keté ecuri pozitive té
rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2019-2021 ku parashihet njé rritje reale
vietore, 4.78 % né vitin 2019, ndérsa rritja reale e Bruto Produktit té Vendit né 2019 - 2021 parashihef té jeté
4.81%, respektivisht 5.14%.

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve t& reja t& punés dhe zhutjen e
papunésisé né Komuné, g& né periudhén afatmesme ulet me 1.6 %, nga niveli i pérgjithshém i papunésisé gé
llogaritet 1€ jeté i larté.

Komuna nga ana e saj do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit t& ambientit mé t€ miré pér
sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave té tyre, rrjedhimisht rritjes sé té hyrave buxhetore komunate.

Aktualisht, financimi komunal pérfshing: 1. Té hyrat vetanake dhe 2. Grantet geveritare. Komunat po ashtu
jané pranuese té granteve t& donatoréve 1& jashtém dhe té brendshém (me mbulim té ploté apo si pjesé té

_bashkéfinancimeve), si dhe kané mundésiné e huamarrjes sipas kushteve t& pércaktuara me legjislacionin né
fugi. Komuna Rahovecit né periudhén afatmesme buxhetore 2019-2021 planifikon 1€ marré hua nga
institucione financiare pér té financuar projektet e saj né projektet pér menaxhimin e ujérave 1€ zeza, pér té
cilén hua garantuese do té jeté Qeveria e Republikés sé Kosovés, sic e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe
Liogaridhénie.

Komuna e Rahovecit Fage 7
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Tabela 1: Indikatorét ekonomik kemunalé

i

e PV h

Popullsia @ Komunés 56.208 56.208 56.208 56.208

Numsi | nEndsve 10,841 10.830
Burimi: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve, Qeveria e Kosovés, 2019-2021

Té hyrat e Komunés sé Rahovecit nga dy burimet e saj kryesore — grantet geveritare dhe té hyrat vetanake
komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

Figura 1: Buxheti Total i Komunés né vite {2019 - 2021}, milion Euro:

14,800,000
14,600,000
14,400,600
14,200,000
14,000,000
13,800,000
3,600,000 4
13,409,000
43,200,000

13,084,000 -

2018 2019 ' 2020 2021
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Né bazé té planifikimit t& bé&r, nga viti 2019 grantet geveritare pér Komunén e Rahovecit si térési do té
sh&nojné rritje prej 3.67% né krahasim me 2018, ndérsa né krahasim me vitin 2018 dhe 2021 kemi rritje prej
12,72% . Sipas té dhénave té prezantuara né tabelén mé poshtg, kjo rritje kryesisht bazohet né t& dhénat e
pérgjithshme pér rritjen buxhetore gé planifikohet né nivel t& Qeverisé nacionale, sig parashihet me KASH-in

2019-2021

T& hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, kané shénuar zvogélim (rénie) pér -29.17% té ndjeshme nga viti
né vit po ashtu. Té hyrat vetanake t& planifikuara zvogélim nga viti 2019-2021 péraférsisht -24.28% né
krahasim me vitin 2018,mirépo rritje kryesisht éshté koncentruar né té hyrat nga tatimi né proné ku nga viti
2019 planifikohet t& fillohet edhe tatimi i tokave, si dhe implementimi i taksés pér mbeturina. Realisht nése
shikojmé planifikimin nga viti 2019 deri né vitin 2021 zvogélimi i té hyrave vetanake t€ planifikuara do té jeté -
24.28%. Ky zvogélim vijen pas planifikimit pér té filluar grumbullimin e taksés pér mbeturina, e gé éshté njé
sfidé né vete ku do té pérballemi né vitin 2019, e cila kap njé shumé mbi 140,000.00 euro

Tabela 2: Planifikimi i té hyrave vetanake komunale sipas burimit pér periudhén 2019-2021, né Euro

T& hyrat vetanake

Burimi i té hyrave 2018 2019 2020 2021

Totali i buxhetit 13,982,312.00 | 13,658,891.00 | 14,104,146.00 | 14,620,755.00
Granti geveritar 11,862,731.00 | 12,321,509.00 | 12,895,077.00 | 13,371,384.00
Granti i pérgjithshém 5,060,839.00 5,231,296.00 5,695,256.00 6,057,607.00
Granti | Shéndetésisé 1,564,828.00 1,686,240.00 1,770,552.00 1,855,080.00
Granti i Arsimit 5,214,321.00 5,380,479.00 5,405,775.00 5,431,203.00
Huararria né Arsim 50,575.00 33,716.00 0 0
Késhilli i HogBs sé Madhe 22,743.00 23,494.00 23,494.00 23,494.00
Huamarrja né Shéndetési 134,899.00 134,899.00 0 0

1,650,027.00 1,168,767.00 1,209,069.00

1,249,371.00

Tatimi né Proné

330,000.00

Tatimi né Toké

340,000.00 310,000.00 320,000.00
Taksa tjera administrative 5,000.00 2,000.00 2,000.00 2,600.00
Taksat rrugore 100,000.00 5,000.000 35,000.00 38,000.00
78,767.00 79,669.00

81,000.00

Taksa Certifikatat e vdekjes

0,00

Taksa Certifikatat tjera ofigarie 20,000.00 18,000.00 18,500.00 18,000.00

Taksa administrative pér fletékérkesa 10,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00

Taksa Certifikatat e lindjes 50,000.00 45,000.00 46,000.00 47,000.00

Taksa Certifikatat e kurorézimit 15,000.00 14,000.00 14,500.00 15,000.00
5,000.00 4,500.00 5,000.00

5,200.00

82,000.00

Taksa pér ushtrimin e veprimtarisé 80,000.00 75,000.00 80,000.00
Qiraja nga objektet publike 72,000.00 55,000.00 60,000.00 65,000.00
' Taksa administrative pér fletékérkesa 1,000.00 500.00 500.00

Komuna e Rahovecit
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-Pagesa e bibliotékés dhe sallés

5,000.00

Vog

4,800.00

32,000.00

35.000.00

36.000.00

38.000.00

Taksa komunale pér leje ndértimi

Taksa administrative pér fletékérkesa 5,000.00 4.000.00 4.200.00 4.500.00
Taksa pér demolim 2,000.00 2.000.00 2.000.00 2.000.00
Taksa pér legalizimin e objekteve 45,000.00 38.000.00 38.500.00 39.000.00
Shiryt&zimi i pronés publike 25,000.00 24.000.00 24.500.00 25.000.00

Taksa pér regjistrimin e trashégimisé

37,000.00

37.000.00

27.000.00

58.000.00

Taksa administrative pér Hetékérkesa

42,000.00

27.000.00

28.000.00

29.000.00

Taksa pé&r matjen e tokés né terren

20,000.00

18.000.000

19.500.00

1.850.00

1.900.00

Taksa komunale pér leje - gérmime 2,000.00 1.800.00

Taksa administrative pér fletékérkesa 1,000.00 1.000.00 1.000.00 1.000.00
Taksa pér mbeturina 400,000.00 140,000.00 144,000.00 148,871.00
Shfrytézimi i pronés publike 12,000.00 10,000.00 10,500.00 11,000.00
Qiraja nga vendosja e objekteve tregtare 10,000.00 8,000.00 8,000.00

5P

8,000.00

Taksa administrative pér fletékérkesa

6,000.00

6,000.00

Taksa administrative pér fletékérkesa

2,000.00

1,200.00

1,200.00 1,200.00
Taksa -t& hyrat nga pyjet 1,000.00 400.00 400.00 400.00
Qiraja e tokés bujgésore 10,000.00 500.00 500.00 500.00
Participimet né Bujgési 0 8,500.00 8,750.00

8,800.00

0 0

Largimi dhe deponimi | automjeteve 0 0

Taksa administrative pér fetékérkesa 0 0 0] 0

Gjobat ne trafik 100,000.00 43,600.00 45,000.00 50,000.00

Gjobat né trafik népérmjet gjykatés 120,000.00 55,000.00 60,000.00 60,000.00

Inspektimi i instal. té zjarr & komunaleve 0 0 0 0
0 0 0 0

inspektimi i ambientit

Sin

Té hyrat nga taksat -Té hyrat nga Cerdhja

13,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00
Taksa administrative pér fletékérkesa 1,000.00 : 0 o 0
11,027.00 15,000.00 15,600.00 15,000.00

Participim pér arsim joformal

Participimi nga shéndetésia

48,000.00

50,000.00

50,000.00

Taksa administrative pér fletékérkesa

2,000.00

0 0

Komuna e Rahovecit
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Komuna e Rahovecit vazhdon t& dominohet né buxhetin total té saj nga transferet geveritare t& cilat edhe né
tri vitet e ardhshme do té pérbéjné aférsisht 90 % t& buxhetit total & komunés. '

Financimi nga donatoréve e jashtém dhe te brendsh&m do té vazhdoj edhe gjaté viteve 2019-2021 n& shumé
fusha si né arsim, infrastrukturé, menaxhimin e mbeturinave, ujérave té zeza etj.

3ad. re)
Komuna e Rahovecit né tri vitet e ardhshme do té b&jé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me
géllim t& adoptimit té politikave té reja qé ka iniciuar geveria nacionale e Republikés s& Kosovés, por edhe té

atyre té iniciuara né nivelin e geverisé komunale.
Fillimisht, ndonése ende nuk &shté piesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve 1€ Qeverisé s€ Kosovés

2018-2021, sugjerimit t8 Qeverisé sé Kosovés jané qé shuma e Grantit té Pérgjithshém té komunave, gé
aktualisht &shté dhjeté pérgind (10%) e t& hyrave totale té buxhetuara t& Qeverisé gendrore, {duke
pérjashtuar té hyrat nga shitja e aseteve, t& hyrat tjera té jashtézakonshme, t& hyrat e dedikuara vetanake dhe
t& hyrat nga huamarrja) do té reduktohet n& 8%, né vitet e ardhshme. Projeksionet e béra pér 2019 dhe 2021
né Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve t& Kosovés, nuk reflektojné ende kété politiké, Pér Komunén e
Rahovecit kjo do t& vazhdojé té jeté njé risk q& duhet trajtuar né té€ ardhmen dhe duhet menduar strategjité
gé duhet ndjekur me qéllim t& mbulimit t& asaj diference gé do t& shkaktonte ulja e nivelit t& grantit té
pérgjithsh&m, pér komunén.

S& dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do t& ndryshojé formulén shtetérore té ndarjes
s& grantit t& arsimit pér Komuna, ndarje kjo gé pretendohet t& béhet né bazé t& normés e jo t& numrit té
nxénésve, atéheré kjo do té keté ndikim té dukshém né buxhetin e Komunés, ulé grantin e arsimit, sidomos
duhet patur parasysh se ky grant pérbén pjesén mé té madhe t& buxhetit komunal. Komuna nuk ka informatat
e nevojshme pér té béré analizén e im paktit té késaj politike.

S& treti, Komuna e Rahovecit ndonése me informata té limituara do té jet& ‘e ndikuar né& aspektin buxhetor
edhe me rastin e fillimit té aplikimit té Ligjit p&r gradim né paga pér shérbyesit civil t& Kosovés, ndonése ende
nuk &shté béré ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e Komunés. Tutje, Komuna nuk
posedon me informatat e nevojshme pér té béré kété analizé, té cilén né té ardhmen ndoshta do ta ofronte
Ministria e Administraiés Publike.

S& katérti, sa i pérket politikave 8 reja ose atyre té paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né Komunén
e Rahovecit, &shté edhe politika qé do t& zgjidhet nga viti 2019 e tutje, né lidhje me trajtimin e miréqenies
sociale si kompetencé e decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna e Rahovecit aktualisht nuk posedon
informatat e nevojshme né lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore gé do té béhet pér financimin késaj fushe,
ndryshe nga ajo qé &shté aktualisht, ndonése ka paralajmérime nga Ministria e Mirégenies Sociale dhe
Ministria e Financave sa i pérket kétyre politika.
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Sé pesti, Komuna e Rahovecit ka mirépritur deklarimet e Qeverisé Nacionale, gé né té ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérveg pagave, t€ kené mundési kété ta béjné
edhe nga Granti | Pérgjithshém si shtesé, pérveg se nga té hyrat vetanake komunale.

Ndérsa sa i pérket té hyrave t& tjera t& Komunés, apo té hyrave vetanake, sérish geveria nacionale ka shtyré
drejt politikave t& reja g do té orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial t& miré dhe
zbehjes eventualisht eleminimit t& atyre taksa e ngarkesa komunale gé réndojné ambientin biznesor komunal.

Edhe né té ardhme barra kryesore né realizimin e hyrave vetanake bie mbi tatimin né prong.

Sipas rekomandimeve té Misionit té Fondit Monetar Ndérkombétar t& komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore komunale 2019 komunat do t& kené edhe né té ardhmen fieksibilitet né& shpé&rndarjen e té hyrave
vetanake komunale ng strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2019, duke pérjashtuar
kategoriné Paga dhe Méditje. Si rezuitat Komuna e Rahovecit prezanton kété ndarje té shpenzimeve né mes té
kategorive 1€ lejuara buxhetore:

Projeksionet e shpenzimeve buxhetore pér vitin 2019 do ti paragesim sipas kategorive ekonomike gé
aktualisht jané funksionale.

¢ Pagat dhe méditje 7,435,669.00 €
¢ Mallrat dhe Shérbime 1,514,321.00 €
e Shpenzimet Komunale 255,500.00 €
s  Subvencionet dhe Transferet 250,000.00 €
¢ Shpenzimet Kapitale 4,203,391.00 €

TOTAL 13,658,891.00 €

Gijaté vitit 2019 krahasuar me vitin 2018, kjo kategori e shpenzimeve pritet t& rritet 1,17 % si rezultat pér
pagesé e tri pagave pas pensionimit pér arsimin para universitar . Kjo kategori e shpenzimeve gjaté periudhés
2019-2021 pritet t& rritet gradualisht bazuar né KASH-in e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, si rezultat i
implementimit t& kontratés kolektive qé ndérlidhet me pérvojén e punés si dhe adresimi i pakos qé ka té béjé

me reformén né administratén publike.
Pjesémarrja e kategorisé s& pagave dhe méditjeve né shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale, gjaté
kétyre viteve, pritet t& mbetet né nivel té pérafért 5
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Kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime (duke pérfshiré komunalit), &shté zbritje pér %6 nga viti
2018 né vitin 2019, edhe pse kemi rritje té konsiderueshme te shpenzimeve té késaj kategorie, e cila kryesisht
i atribuohet rritjes sé shpenzimeve pér pagesén e mbeturinave, pér mirémbajtén e projekteve (t€ reja)

kapitale, shkollave, pagesat pér ndrigimet publike, shérbimet e varrimit, pastrimi dhe mirémbajtja e rrugéve,
pastrimi dhe mirémbaijtja e objekteve komunale, punkteve shéndetésore, objekteve sportive etj.), rritjes s&
nevojave pér material shpenzues (1&ndé djegése dhe karburante né proporcion me zgjerimin sipérfageve &
objekteve te reja). Pijesémarrja e késaj kategorie t& shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore,
gjaté kétyre 3 vite t& ardhshme pritet té jeté mesatarisht 1 '

Né vitin 2019 komuna e Rahovecit do té ndajé subvencionet pér bujgési, shéndetési, arsim, kulturé, rini dhe
sport. Nga viti 2018 shpenzimet pér shérbimet e varrimit jané térhequr nga kjo kategori, por nga kategoria e
subvencioneve do t& paguhen bursat pér student&. Pjesémarrja e subvencioneve né shpenzimet e
pérgjithshme buxhetore gjaté viteve 2019-2021 mesatarisht do t& jeté1,83%.

Kio kategori e shpenzimeve do té shénojé zbritje né vitin 2019, pér krahasuar me vitin 2018, Njé pjesé
e madhe e tyre planifikohet t& financohet nga t& hyrat vetanake t& komunés. Zbritia né kategoriné e
investimeve kapitale éshté pér shkak se mjete q& jané paguar nga kjo kategori pér mirémbajtjen e rrugéve
jané larguar, mirépo né vitin 2020-2021 do té jeté mé e larté nga aktualja. Pjesémarrja e investimeve kapitale
né totalin e shpenzimeve t& komunés né vitin 2019 dhe tutje pritet té jeté mesatarisht:

8,000,600.00
7,000,000.00
6,000,000.00
5,000,000.00
4,000,000.060
3,000,600.00
2,000,000.00
l,QDG,OO0.00

0.00 7
Pagat dhe méditie  Mallrat dhe Shpenzimet  Subvencionet dhe  Shpenzimet
-54.44% shérbim - 12.09% komunale - 1.87% transferet - 1.83% Kapitale - 30.77%
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Tabela 3: Korniza Buxhetore Komunale 2019-2021, né euro.

Pagat dhe méditjet

7.435.669

7.435.669

7.464.905

7.296.623
Mallrat dhe shérbimet 1.563.385 1.514.331 1.514.231 1.437.203
Shpenzime komunale 250.500 255,500 255,500 310.570
Subvencionet 191.322 250,000 250.000

280.000

projekte kapitale
i

Pagesa e interesit pér borxhin e

3.1, .,
jashtém

Nga té cilat: Grantet e jashtme pér

Ripagimi | borxhit kryesor

Huamarrja e jashtme

185.474 168.615

Shitja e aseteve

Huamarrja e brendshme

Ndryshimi né fitimet e
pashpérndara

Komuna e Rahovecit
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Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve né komuné, né bazé té& programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé t& kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim (tabela 7) jané ato
aktualet té vitit 2018, planifikimi pér vitin e ardhshém 2019 si dhe projeksionet e vitit 2019-2021 do t& behén

pas pérgatitjes sé buxhetit né shtator (Tabela 4-5-6-7).

Tabela 4: Shpenzimet né vitin 2018, té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe:

Programet Paga Ma;l-sra.dhe Shérbime Subvencione Inve::,time Totali
shérbime komunale Kapitale

Zyra e Kryetarit 160.908 40.000 0 71.322 0 272.230
Administrata 214.228 98.500 0 0 65.000 377.728
Barazia gjinore 5.078 1.500 0 0 0 £.578
inspekcioni 69.272 15.000 0 0 40.000 124,272
Zyra e Kuvendit K. 102.530 20.000 0 0 0 122.530
Buxhet dhe financa 79.402 35.109 G 0 46.273 160.784
Shérbime publike 27.132 576.095 101.000 0 2.020.000| 2.724.227
Zjarrfikésit 140.101 20.500 0 o 25.000 185.601
Zyra pér komunitet 59.783 16.500 0 0 51.685 127.968
Bujgésia 62.3596 15.000 0 10.000 447.543 534,938
Ekonomia 44,359 14.000 0 5.000 40.000 103.359
Kadastra 63.495 14.000 0 0 60.000 137.495
Urbanizmi 38.937 15.000 0 C 490.000 544,937
Shéndetésia 878.651 307.198 £0.000 50.000 450.848 1.746.697
QPs 87.266 12.000 4.500 5.000 0 108.766
Kulturé,Rini, Sport 64,562 28.000 0 50.000 245.000 387.562
Administrata Arsin 49.359 41.600 0 0 415.053 505.412
Arsimi parafilior 45.510 16.000 5.000 0 0 66.510
Arsimifillor 4.049.309 214.197 61.086 0 0] 4.324.592
Arsimi mésém 1.053.345 63.786 18.914 1.136.045

TOTAL 7;296.623 1.563.385 - 250.500 191.322] 4.396.402] 13.598.232
ATIAARAARNAY

Komuna e Rahovecit

Fage 15




2019-2021

Tabela 5: Shpenzimet pér 2018, té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe:

Programe Paga Ma-i.lra.d he | Shérbime Subvenciong lnve?time Totali
shérbime komunale Kapitale

Zyra e Kryetarit 160.868,00 54.720,00 86.650,00 302.238,00
Administrata 216.747,000 130.530,00 12.000,00 359.277,00
Barazia giinore 5.208,00 2.000,00 0,00 7.208,00
inspekcioni 69.544,00 18.560,00 35.000,00 123.104,00
Zyra e Kuvendit K. 103.460,00 20.000,00 123.460,00
Buxhet dhe financa 77.395,00 45.185,00 50.000,00 172.580,00
Shérbime publike 27.280,00F 337.590,007 111.000,00 1.058.776,00] 1.534.646,00
Zjarrﬁkésit 136.242,00 33.980,00 29.615,00 199.837,00
Z1K 61.001,00 24.500,00 30.000,00 115.501,00
Bujgésia 62.820,00 18.650,00 43,350,00| 1.028.000,00] 1.152.820,00
Ekonomia 43.684,00 18.600,00 10.000,00 110.000,00 182.284,00
Kadastra 63.510,00 16.280,00 60.000,00 139.790,00
Urbanizmi 39.378,00 16.580,00 555.000,00 610.958,00
Shéndetésia 949.,227,00} 324.450,00] 60.000,00] 50.000,00 490.000,00{ 1.873.677,00
QPs 87.615,00 14.000,00 4.500,00 25.000,00 131.115,00
Kulturé, Rini, Sport 65.242,00 34.166,00 60.000,00 185.000,00 344.408,00
Administrata e Arsimif] 49.170,00 45.000,00 0,00 0,00 521.514,00 615.684,00
Arsimi parafilior 46.401,00 20.000,00 4.000,00 70.401,00
Arsimi fillor 4.075.700,00] 243.003,00] 595.100,00 13.486,00} 4.391.289,00
Arsimi mesém 1.085.177,00 96.537,00] 16.900,00 1.208.614,00

TOTAL 7.435.669,00} 1.514.331,00| 255.500,00{250.000,00} 4.203.391,00] 13.658.891,00
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Tabela 6: Shpenzimet, projeksionet 2020, té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe:

Mallra dhe

Shérbime

investime

Programe Paga chirbime komunale Subvencione Kapitale Totali

Zyra & Kryetarit 161.673 54.720 0 86.650 0 303.043
Administrata 218.867 130.530 C 0 35.000 384.397
Barazia gjinore 5.235 2.000 0 0 0 7.235
Inspekcioni 69.892 18.560 0 0 59.646 148.098
Zyra e Kuvendit K. 103.978 20.000 0 0 0 123.978
Buxhet dhe financa 77.783 45.185 0 0 50.000 172.968
Shérbime publike 27.417 337.590 111.000 0] 1.246.000 1.722.007
Zjarrfikésit 136.924 33.980 0 c 35.000 205.904
Zyra pér Komunitete 61.307 24.500 o 0 30.000 115.807
Bujgésia 63.135 18.650 0 43.350f 1.285.000] 1.410.135
Ekonomia 43.903 18.600 0 10.000 85.000 157.503
Kadastra 63.828 16.280 0 0 60.000 140.108
Urbanizmi 39.575 16.580 0 0 490.000 546.155
Shéndetésia 948.177 324.450 60.000 50.000 505.000|] 1.887.627
QpPs 87.615 14.600 4.500 0 20.000 126.115
Kulturé, Rini, Sport 65.589 34.166 0 60.000 200.000 359.755
Administrata e Arsimij 49.170 45.000 0 0 548.000 642.170
Arsimi parafillor 47.401 20.000 4.000 0 0 71.401
Arsimi fillor 4.100.834 243.003 59.100 "0 0| 4.402.937
Arsimii mesém 1.063.366 96.537 16.900 0 0] 1.176.803

TOTAL 7.435.669} 1.514.331 255,500 250.000} 4.648.646| 14.104.146
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Tabela 7: Shpenzimet, projeksionet 2021, t8 shpérndara né kategori ekonomike dhe programe:

Programe Paga Ma'l'ira-dhe Shérbime Subvencione inve?time Totali
shérbime | komunale Kapitale
Zyra e Kryetarit 162.481 49,720 0 86.650 0 298.851
Administrata 219.943 120.530 0 0 20.000 360.473
Barazia gjinore 5.261 2.000 0 0 0 7.261
Inspekcioni 70.242 18.560 0 0 80.000 168.802
Zyra e Kuvendii K, 104.498 20.000 0 0 0 124.498
Buxhet dhe financa 78.171 40.185 0 0 60.000 178.356
Shérbime publike 27.554 318.816] 145.070 0]11.742.077 2.233.517
Zjarrfikésit 137.608 33.980 0 0 55.000 226.588
Zyra pér Komunitete 61.613 24,500 0 0 50.000 136.113
Bujgésia 63.450 18.650 0 53.350| 1.485.000| 1.620.450
Ekonomia 44,122 18.600 0 10.000 60.000 132.722
Kadastra 64.147 16.280 0 0 £0.000 140.427
Urbanizmi 39.773 16.580 0 0] 446.000 502.353
Shéndetésia 951.584 327.096 65.000 50.000] 515.000 1.909.080
QpPs 87.615 14.000 5.000 0 20,000 126.615
Kulturé, Rini, Sport 65.857 34.166 0 80.000 115.000 295.063
Administrata e Arsimit 49.170 45.000 0 0] 420.000 514,170
Arsimi parafillor 47.401 20.000 4.000 0 0 71.401
Arsimi fillor 4.111.373] 223.003]  74.600 0 0| 4.408.976
Arsimiimesém 1.072.602 75.537 16.900 0 §] 1.165.039
TOTAL 7.464.905] 1.437.203} 310.570 280.000]5.128.077| 14.620.755

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé larté, paraget njé
komponenté té réndésishme té buxhetit t& komunés, e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té
“madhe t& shpenzimeve té pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési t& posagme né aspektin e
planifikimit pér Komunén e Rahovecit. Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér t& shpenzimeve té
rregulita buxhetore ka potencialin mé t& madh pér té nxitur rritjen ekonomike. Prandaj, kjo kategori
e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do té vazhdojé té jeté né funksion té

Komuna e Rahovecit
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pérmirésimit t& vazhdueshém té infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim

dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikimi i ploté i tyre né ekonomi do t& mund té realizohet

vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst p&rmirésimi i infrastrukturés do té pozicionojé

ekonoming e Komunés sé Rahovecit né njé rrugé té rritjes mé té shpejté dhe té géndrueshme

ekonomike né periudhén afaigjate.

Komuna ka pérgatitur njé buxhet t& pjesérishém gjinor t& detajuar, por jemi pérpjekur pér té vlerésuar se si
shpenzimet né paga dhe méditie jan& ndaré pér té& adresuar planifikimin e ardhshém buxhetor. Ne kemi
analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave t& punésuar né kuadér t& komunés, dhe paragesim

kété informacion né tabelén e méposhtme:

Sgarim: Tabela e mé poshtme bazohet né shifrat sipas listés s& pagave dhe méditje t& qershorit 2018 dhe

numsin aktual t& té punésuarve.

Tabela 8: Struktura e te punésugrve sipas gjinisé

Programe Struktura e & punésuarve sipas gjinisé — listat e pagave g

— E

Femra % Meshkuj % ::; ‘:\c
Zyra e Kryetarit 3 15 17 85 20
Administrata 8 18.18 36 81.82 44
Inspeksioni 0 0 12 100 12
Zyra e Kuvendit Komunal 11 35.48 20 64.42 31
Buxhet dhe financa 3 23.08 10 76.92 13
Shérbime publike 0 0 4 100 4
Zjarrfikésit 0 0 21 100 21
Zyra pér Komunitete 5 55.55 4 44.45 9
Bujgésia 0 0 11 100 i1
Ekonomia 1 14.29 6 85.71 7
Kadasira 0 0 11 100 11
Urbanizmi 2 33.33 4 66.67 6
Kulturg, Rini, Sport 0 0 13 100 13
Arsimi dhe shkenca 0 0 6 100 6
Shéndetésia 0 0 0] 0 0
QPSs 4 26.67 11 73.33 15
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Tabela 9: Struktura giinore e t€ pundsuarve né Arsim

Strukiura gjinore e t8 pundsuarave nd Arsim sipas listés & pagave Qershor-2017

Té punésuar Meshlouj % Ferira % Total
DKA B 100 ¢ G &
Drejtoré/esha 29 82.9 6 17.14 35
Zv., drejtoré/esha 1 100 4] ¢ 1
Sekretaré/esha 1 100 ] 0 i
Profesoré/esha 82 63.5 53 36.55 145
Arsimtarg/e 304 56.2 237 43.81 541
Edukator/e 0 0 33 100 28
Punétor ndihmés/e &7 97.8 2 2.25 89
Klasa speciale 1 33.3 2 66.67 3
Biblioteké g G ¢ 0 O

Total 521 60.6 35.42 338 260

Tabela 10: Struktura giinore e 1€ punésuarve né Shéndetdsi

Struktura giinore @ t8 punisuarve né Shéndeiési sipas listés sé pagave - Qershor 2017
TE pundsuar Meshkuj % Femrave % Total
Drejtoré Z 100 0 0 2
Mieké 23 79.31 & 20.69 29
Tekniké 20 27.78 52 72,22 72
T& tjeré 22 88 3 12 25

Komuna do ti pérdor mé pas 1€ dhénat specifike giinore gé jané né dispozicion pér 1€ viersuar ndikimin gjinor
né paga dhe méditje né buxhetet e vitit 2018 pér t& pérgatitur buxhetin né t& ardhmen duke respektuar
buxhetin 8 pérgjithshém giinor. Tek investime kapitale, kur njé& projekt &shi® pér njg gytet t& cakiuar apo t&
nja fshatit, pér njé rrugé, gypat e ujsjellésit, gendér shéndetésore etj. ne do te pérdorim té dhénat e ndarjes
s& populisisé né mes t& grave, burrave, vajzave dhe djemve pér até zoné; Kur njé projekt &shté pér njé shkolié
té vecantd, ne do té pBrdorim numrat e nx&nésve: meshkuj dhe femra; Kur njé projekt ndikon né téré
komunén {duke pérfshird projektet pér administratén koemunale} ne pérdorim analizén e pérgjithshme 18
populisisé nga viti 2011,

Drejtori pér Buxhet ﬁ%e*’ﬁiﬁérﬁ;
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